
 




















 

РЕШЕНИЕ 
 

 

21 июля 2023 года                                                       № 92/2-5 
           

с.Верхнеяркеево 

 

Об отказе в регистрации Гаязова Фавадиса Талгатовича 

кандидатом в депутаты Совета сельского поселения Рсаевский 

сельсовет муниципального района Илишевский район  

Республики Башкортостан двадцать девятого созыва по 

одномандатному избирательному округу №1 

выдвинутого в порядке самовыдвижения 
 

Решением Совета сельского поселения Рсаевский сельсовет 

муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан от 21 

июня 2023 года № 32-1 на 10 сентября 2023 года назначены выборы 

депутатов Совета сельского поселения Рсаевский сельсовет муниципального 

района Илишевский район Республики Башкортостан. Информация о 

назначении выборов опубликована в газете «Маяк» от «22» июня 2023 года 

№ 25. 

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах (далее – Кодекс) при выдвижении кандидата в 

депутаты Совета сельского поселения Рсаевский сельсовет муниципального 

района Илишевский район Республики Башкортостан двадцать девятого 

созыва по одномандатному избирательному округу №1 Гаязова Фавадиса 

Талгатовича, при представлении документов на выдвижение и регистрацию, 

при сборе подписей, оформлении подписных листов, а также достоверность 

сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в 

подписных листах, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан, на 

которую постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан от 17 мая 2023 года №20/107-7 возложены полномочия 

избирательной комиссии сельского поселения Рсаевский сельсовет 

муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан, 

установила следующее. 

В соответствии со статьей 43 Кодекса самовыдвижение кандидата 

производится путем уведомления об этом избирательной комиссии, в 

которой будет осуществляться регистрация кандидатов, с последующим 



сбором подписей в поддержку самовыдвижения кандидата. Гаязов Ф.Т 12 

июля 2023 года уведомил территориальную избирательную комиссию 

муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан о 

самовыдвижении по одномандатному избирательному округу №1 на 

выборах депутатов Совета сельского поселения Рсаевский сельсовет 

муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан 

двадцать девятого созыва, что подтверждается заявлением о согласии 

баллотироваться. Кроме этого, кандидатом вместе с заявлением о 

согласии баллотироваться был представлен следующий пакет документов: 

копии отдельных страниц паспорта, копия диплома серия ЭВ №209108,  

копии ИНН и СНИЛС.  

В соответствии с частью 1 статьи 47 Кодекса, решения  

территориальной избирательной комиссии  № 76/3-5 от 21 июня 2023 года 

«О количестве подписей избирателей в поддержку выдвижения 

кандидатов на выборах депутатов Советов сельских поселений 

муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан, 

назначенных на 10 сентября 2023  года» количество подписей, которое 

необходимое для регистрации кандидата на выборах депутатов Совета 

сельского поселения Рсаевский сельсовет муниципального района 

Илишевский район Республики Башкортостан, составляет 10 подписей. 

В территориальную избирательную комиссию муниципального 

района Илишевский район Республики Башкортостан кандидатом  

Гаязовым Ф.Т. 12 июля 2023 г представлены следующие документы: 3 

(три) подписных листа с подписями избирателей в поддержку 

самовыдвижения Гаязова Ф.Т. в количестве 11 (одиннадцати) подписей, 

первый финансовый отчет, протокол об итогах сбора подписей 

избирателей. 

Согласно части 3 статьи 38 Федерального закона, статьи 49 Кодекса 

избирательная комиссия проверяет соблюдение порядка сбора подписей, 

оформления подписных листов, достоверность сведений об избирателях и 

подписей избирателей, содержащихся в этих подписных листах. 16 июля 

2023 года прошло заседание рабочей группы по проверке документов и 

подписных листов Гаязова Ф.Т. 

В соответствии с частью 3 статьи 47 Кодекса на выборах в органы 

местного самоуправления подписи могут собираться со дня, следующего 

за днем уведомления комиссии о выдвижении кандидата, заверения 

списка кандидатов.  В нарушение части 3 статьи 47 все одиннадцать 

подписей избирателей собраны 12 июля 2023 года, т.е. до дня, 

следующего за днем уведомления комиссии о выдвижении кандидата .  

В связи с вышеизложенным, на основании пункта 1  части 9 статьи 

49 Кодекса все 11 подписей в подписных листах были признаны 

недействительными. 

 

 

 



В соответствии с частью 11 статьи 47 Кодекса каждый подписной 

лист должен быть заверен подписью лица, осуществлявшего сбор 

подписей избирателей. При заверении подписного листа лицо, 

осуществлявшее сбор подписей избирателей, собственноручно указывает 

свою фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес места жительства, 

серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, заменяющего 

паспорт гражданина, наименование или код выдавшего его органа, а также 

ставит свою подпись и дату ее внесения.  

         В нарушение части 11 статьи 47 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах, во всех подписных листах отсутствует подпись лица, 

осуществлявшего сбор подписей и дата заверения. 

В связи с вышеизложенным, на основании пункта 8  части 9 статьи 

49 Кодекса все 11 подписей в подписных листах были признаны 

недействительными. 

В соответствии с частью 11 статьи 47 Кодекса каждый подписной 

лист должен быть заверен подписью лица, осуществлявшего сбор 

подписей избирателей. При заверении подписного листа лицо, 

осуществлявшее сбор подписей избирателей, собственноручно указывает 

свою фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес места жительства, 

серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, заменяющего 

паспорт гражданина, наименование или код выдавшего его органа, а также 

ставит свою подпись и дату ее внесения. Адрес места жительства может 

не содержать каких-либо из указанных в пункте 4 статьи 2 настоящего 

Кодекса реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, 

района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и 

квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному 

восприятию с учетом фактических особенностей места жительства лица, 

осуществлявшего сбор подписей избирателей.  

В нарушение части 11 статьи 47 Кодекса Республики Башкортостан 

о выборах, во всех подписных листах не указана дата рождения и 

полностью отсутствует адрес места жительства лица, осуществлявшего 

сбор подписей избирателей. 

В связи с вышеизложенным, на основании пункта 8 части 9 статьи 

49 Кодекса все 11 подписей в подписных листах были признаны 

недействительными. 

В соответствии с частью 14 статьи 49 Кодекса 18 июля 2023 года  

Гаязову Ф.Т. вручен итоговый протокол проверки подписных листов. 

Итоговый протокол приложен к настоящему решению. 

На основании вышеизложенного, в связи с наличием на день, 

предшествующий дню заседания избирательной комиссии, на котором 

должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, среди 

документов, представленных для уведомления о выдвижении и 

регистрации документов, оформленных с нарушением требований 

Федерального закона, Кодекса, недостаточным количеством достоверных 

подписей избирателей, представленных для регистрации, и 



руководствуясь пунктами 3.1, 5 части 6 статьи 51 Кодекса Республики 

Башкортостан  о выборах, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Илишевский  район Республики Башкортостан, на 

которую постановлением Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан от 17 мая 2023 года  №20/107-7 возложены 

полномочия избирательной комиссии сельского поселения Рсаевский 

сельсовет муниципального района Илишевский район Республики 

Башкортостан, РЕШИЛА: 

1. Отказать Гаязову Фавадису Талгатовичу, выдвинутому путем 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Совета сельского 

поселения Рсаевский сельсовет муниципального района Илишевский район 

Республики Башкортостан двадцать девятого созыва по одномандатному 

избирательному округу №1.  

Дата и время отказа в регистрации «21» июля 2023 года в 11 час. 50 

мин. 

2.  Копию настоящего решения выдать Гаязову Фавадису Талгатовичу, 

в срок, установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

3. Настоящее решение довести до сведения избирателей посредством 

размещения на сайте Администрации муниципального района Илишевский 

район Республики Башкортостан. 

 

 

 

 

 

 

       Председатель                                                          В.Р.Фаткулбаянов 

   

        

       Секретарь                                                           Ч.Р.Хакимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


